
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 10.07.2023 № 842 

г. Пестово 

 

Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности 

Администрации муниципального  

района 

 

В соответствии со статьями 9, 10, 11, 13, 14 Федерального закона                      

от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о дея-

тельности государственных органов и органов местного самоуправления» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень информации о деятельности Администрации муниципаль-

ного района, размещаемой в сети Интернет; 

1.2. Требования к технологическим, программным и лингвистическим 

средствам обеспечения пользования официальным сайтом Администрации 

муниципального района в сети Интернет. 

2. Руководителям структурных подразделений и отраслевых органов Ад-

министрации муниципального района обеспечить своевременное представле-

ние информации в отдел информатизации Администрации муниципального 

района, в соответствии с перечнем информации о деятельности Администрации 

муниципального района, размещаемой в сети Интернет. 

3. Отделу информатизации Администрации муниципального района 

обеспечить: 

работоспособность и доступность официального сайта Администрации 

муниципального района в сети Интернет; 

оперативное размещение на официальном сайте Администрации муници-

пального района и в помещениях, занимаемых Администрацией муниципаль-

ного района, информации, представленной организационным отделом Админи-

страции муниципального района. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации района Виноградову С.Б. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100062
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100064
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100068
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100125
consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=27577;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=27577;fld=134;dst=100099
consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=27577;fld=134;dst=100014


5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 10.07.2023 № 842 

 

Требования к технологическим, программным и лингвистическим  

средствам обеспечения пользования официальным сайтом  

Администрации муниципального района в сети Интернет 

 

1. Технологические и программные средства обеспечения пользования 

официальным сайтом Администрации муниципального района в сети Интернет 

(далее сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления             

с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного 

программного обеспечения. 

2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка                        

на компьютере пользователей специально созданных с этой целью техноло-

гических и программных средств. 

3. Пользователю должна представляться наглядная информация                        

о структуре сайта. 

4. Технологические и программные средства ведения должны обеспечи-

вать: 

ведение электронных журналов учета операций, выполненных                       

с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения 

сайта; 

ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечи-

вающее возможность ее восстановления с указанного носителя; 

защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 

доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой 

информации; 

доступность сайта для инвалидов по зрению. 

5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. 

Отдельная информация, помимо русского языка, может размещаться на госу-

дарственных языках республик, входящих в состав Российской Федерации, или 

на иностранных языках. 

Допускается указание фамилий и имен физических лиц с использованием 

букв латинского алфавита. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=27577;fld=134;dst=100099


 

Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 10.07.2023 № 842 

 

Перечень информации о деятельности Администрации муниципального района,  

размещаемой в сети Интернет 

  

№ п/п Содержание информации Периодичность 

размещения 

информации 

Срок обновления  

информации 

Форма  

представления 

информации  

Структурное под-

разделение, ответст-

венное за представ-

ление информации 

1. 1. Общая информация об Администрации муниципального района,  

в том числе: 

1.1. Полное и сокращенное на-

именование, почтовый адрес, 

адрес электронной почты для 

направления запросов поль-

зователями информацией                

и получения запрашиваемой 

информации, номера телефо-

нов 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента утверждения му-

ниципального правового акта, 

внесения изменений в муни-

ципальный правовой акт, из-

менений сведений  

сводная тексто-

вая информация 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района 

1.2. Структура Администрации 

муниципального района (да-

лее Администрация района) 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента утверждения му-

ниципального правового акта, 

внесения изменений в муни-

ципальный правовой акт, из-

менений сведений 

выдержки из 

правовых актов, 

перечень право-

вых актов 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 



1.3. Сведения о полномочиях 

Администрации района, за-

дачах и функциях структур-

ных подразделений Админи-

страции муниципального 

района, перечень муници-

пальных правовых актов, оп-

ределяющих указанные пол-

номочия, задачи и функции 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента утверждения му-

ниципального правового акта, 

внесения изменений в муни-

ципальный правовой акт, из-

менений сведений 

сводная тексто-

вая информация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района,  

юридический отдел 

Администрации му-

ниципального рай-

она 

1.4. Перечень подведомственных 

организаций, сведения об их 

задачах и функциях, а также 

почтовые адреса, адреса 

электронной почты, номера 

телефонов справочных служб 

подведомственных организа-

ций, информацию об офици-

альных сайтах и официаль-

ных страницах подведомст-

венных организаций (при на-

личии) с электронными адре-

сами официальных сайтов             

и указателями данных стра-

ниц в сети «Интернет» 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района, струк-

турные подразделе-

ния и отраслевые 

органы Админист-

рации муниципаль-

ного района 

1.5. Сведения о Главе муници-

пального района, заместите-

лях Главы администрации 

района, руководителях 

структурных подразделений, 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 



руководителях подведомст-

венных организаций (фами-

лии, имена, отчества, а также 

при согласии указанных лиц 

иные сведения о них) 

1.6. Перечни информационных 

систем, банков данных, рее-

стров, регистров, находящих-

ся в ведении Администрации 

муниципального района, 

подведомственных организа-

ций 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней   

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

отдел информатиза-

ции Администрации 

муниципального 

района 

1.7. Сведения о средствах массо-

вой информации, учрежден-

ных органом местного само-

управления (при наличии) 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

отдел информатиза-

ции Администрации 

муниципального 

района 

1.8. Информация об официаль-

ных страницах администра-

ции района с указателями 

данных страниц в сети «Ин-

тернет» 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

отдел информатиза-

ции Администрации 

муниципального 

района 

1.9. Информация о проводимых 

Администрацией района или 

подведомственными органи-

зациями опросах и иных ме-

роприятиях, связанных с вы-

явлением мнения граждан 

(физических лиц), материалы 

по вопросам, которые выно-

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-

ципального района 



сятся на публичное слушание 

и (или) общественное обсуж-

дение, и результаты публич-

ных слушаний или общест-

венных обсуждений, а также 

информацию о способах на-

правления гражданами (фи-

зическими лицами) своих 

предложений в электронной 

форме 

1.10. Информация о проводимых 

публичных слушаниях и об-

щественных обсуждениях              

с использованием Единого 

портала 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-

ципального района 

2. 

 

2. Информация о текущей и нормотворческой деятельности 

Администрации муниципального района, в том числе: 

2.1. Муниципальные правовые 

акты, принятые Администра-

цией муниципального рай-

она, включая сведения о вне-

сении в них изменений, при-

знании их утратившими силу, 

признании их судом недейст-

вующими, а также сведения  

о государственной регистра-

ции муниципальных право-

вых актов в случаях установ-

ленных законодательством 

постоянно 2 раза в месяц тексты муници-

пальных право-

вых актов 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района,  

 юридический отдел 

Администрации му-

ниципального рай-

она 



Российской Федерации 

2.2. Информация о закупках то-

варов, работ, услуг для обес-

печения государственных             

и муниципальных нужд в со-

ответствии с законодательст-

вом Российской Федерации           

о контрактной системе в сфе-

ре закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципаль-

ных нужд 

по мере раз-

мещения  

заказов 

в сроки, предусмотренные 

Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государст-

венных и муниципальных 

нужд» 

документы, пре-

дусмотренные 

Федеральным за-

коном от 5 апре-

ля 2013 года               

№ 44-ФЗ «О кон-

трактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для обес-

печения государ-

ственных и му-

ниципальных 

нужд» 

контрактная служба 

отраслевого органа 

Администрации му-

ниципального рай-

она 

2.3. Административные регла-

менты, стандарты государст-

венных и муниципальных ус-

луг и тексты проектов 

по мере утвер-

ждения 

не позднее 3-х рабочих дней  

с момента утверждения, вне-

сения изменений 

тексты регламен-

тов, стандарты 

качества 

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-

ципального района 

2.4. Установленные формы об-

ращений, заявлений и иных 

документов, принимаемых 

Администрацией муници-

пального района к рассмот-

рению в соответствии             

с законами и иными норма-

тивными правовыми актами, 

муниципальными правовыми 

по мере утвер-

ждений 

не позднее 3-х рабочих дней  

с момента утверждения, вне-

сения изменений 

формы докумен-

тов 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района,  

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-

ципального района 



актами 

2.5. Порядок обжалования муници-

пальных правовых актов и 

иных решений, принятых 

Администрацией муници-

пального района 

постоянно не позднее 5 рабочих дней 

с момента опубликования 

сводная текстовая 

информация 

юридический отдел 

Администрации му-

ниципального района 

2.6. Тексты проектов муниципаль-

ных правовых актов, внесен-

ных в представительные орга-

ны муниципальных образова-

ний 

по мере поступ-

ления 

не позднее 14 дней до дня засе-

дания Думы Пестовского му-

ниципального района, 

не позднее 10 дней до заседа-

ния Совета депутатов Пестов-

ского городского поселения 

тексты проектов  

муниципальных 

правовых актов 

структурные подраз-

деления и отраслевые 

органы Администра-

ции муниципального 

района, 

аппарат Думы Пес-

товского муници-

пального района 

3. 3. Информация об участии Администрации муниципального района в целевых и иных программах, в том числе: 

3.1. Информация об участии Ад-

министрации муниципально-

го района в целевых и иных 

программах 

ежеквартально не позднее 1 марта следую-

щего за отчетным годом 

сводная тексто-

вая информация 

управление эконо-

мического развития 

сельского хозяйства 

и инвестиций Адми-

нистрации муници-

пального района 

3.2. Информация о мероприятиях, 

проводимых Администраци-

ей муниципального района,             

в том числе сведения об офи-

циальных визитах и о рабо-

чих поездках руководителей 

и официальных делегаций 

органов местного самоуправ-

постоянно в течение одного дня со дня 

проведения мероприятия 

текстовая 

информация 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района,  

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-



ления ципального района 

4. 

 

4. Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению 

их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения                  

от них, а так же иная информация, подлежащая доведению Администрацией муниципального района до сведения граждан 

и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Новгородской области, муниципальными                           

правовыми актами 

4.1. Информация о состоянии за-

щиты населения и террито-

рии от чрезвычайных ситуа-

ций и принятых мерах                  

по обеспечению их безопас-

ности, о прогнозируемых               

и возникших чрезвычайных 

ситуациях, о приемах и спо-

собах защиты населения                   

от них, а также иная инфор-

мация, подлежащая доведе-

нию Администрацией муни-

ципального района до сведе-

ния граждан и организаций             

в соответствии с федераль-

ными законами, законами 

Новгородской области 

ежеквартально не позднее 1-го месяца по ис-

течении отчетного квартала 

сводная тексто-

вая информация 

ГО ЧС Администра-

ции муниципально-

го района 

5. 

 

5. Информация о результатах проверок, проведенных Администрацией муниципального района, подведомственными ор-

ганизациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органах местного самоуправле-

ния, подведомственных организациях 

5.1. Информация о результатах 

проверок, проведенных госу-

дарственным органом, его 

ежеквартально не позднее 1-го месяца по ис-

течении отчетного квартала 

сводная тексто-

вая информация 

юридический отдел 

Администрации му-

ниципального рай-



территориальными органами, 

Администрацией муници-

пального района в пределах 

их полномочий, а также о ре-

зультатах проверок, прове-

денных в Администрации 

района, подведомственных 

организациях 

она,  

структурные под-

разделения и отрас-

левые органы Ад-

министрации муни-

ципального района 

6. 6. Тексты официальных выступлений и заявлений Главы муниципального района  

и заместителей Главы администрации района 

6.1. Тексты и (или) видеозаписи 

официальных выступлений                

и заявлений Главы муници-

пального района, заместите-

лей Главы администрации 

района 

по мере высту-

плений 

не позднее 3-х рабочих дней  

с момента выступления 

тексты выступ-

лений 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района 

7. 7. Статистическая информация о деятельности Администрации муниципального района, в том числе: 

7.1. Статистические данные и по-

казатели, характеризующие 

состояние и динамику разви-

тия экономической, социаль-

ной и иных сфер жизнедея-

тельности, регулирование ко-

торых отнесено к полномо-

чиям Администрации муни-

ципального района 

ежеквартально не позднее 2-х месяцев по ис-

течении отчетного квартала 

сводная инфор-

мация 

управление эконо-

мического развития 

сельского хозяйства 

и инвестиций Адми-

нистрации муници-

пального района 

7.2. Сведения об использовании 

Администрацией района                 

и подведомственными орга-

ежеквартально не позднее 1-го месяца по ис-

течении отчетного квартала 

сводная инфор-

мация 

комитет финансов 

Администрации му-

ниципального рай-



низациями выделяемых 

бюджетных средств 

она 

7.3. 

 

Сведения о предоставленных 

налоговых льготах категори-

ям налогоплательщиков, све-

дения о предоставленных от-

срочках, рассрочках, о спи-

сании задолженности по пла-

тежам в местный бюджет 

ежеквартально, 

ежегодно 

 

не позднее одного месяца по 

истечении отчетного квартала 

сводная инфор-

мация 

 

комитет финансов 

Администрации му-

ниципального рай-

она 

  

8. 8. Информация о кадровом обеспечении Администрации муниципального района, в том числе: 

8.1. Порядок поступления граж-

дан на муниципальную 

службу 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней с 

момента внесения изменений 

выдержки из 

правовых актов 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 

8.2. Сведения о вакантных долж-

ностях муниципальной служ-

бы, имеющихся в Админист-

рации муниципального рай-

она 

ежеквартально не позднее 1-го месяца по ис-

течении отчетного квартала 

сводная тексто-

вая информация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 

8.3. Квалификационные требова-

ния к кандидатам на замеще-

ние вакантных должностей 

муниципальной службы 

по мере воз-

никновения 

не позднее 3-х рабочих дней  

с момента объявления кон-

курса на замещение вакант-

ных должностей 

текстовая ин-

формация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 

8.4. Условия и результаты кон-

курсов на замещение вакант-

по мере прове-

дения 

не позднее 3-х рабочих дней  

с момента проведения кон-

текстовая ин-

формация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-



ных должностей государст-

венной службы, вакантных 

должностей муниципальной 

службы  

курса на замещение вакант-

ных должностей 

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 

8.5. Номера телефонов, по кото-

рым можно получить инфор-

мацию по вопросу замещения 

вакантных должностей в Ад-

министрации муниципально-

го района 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней с 

момента изменения сведений 

сводная тексто-

вая информация 

отдел кадровой по-

литики и делопроиз-

водства Админист-

рации муниципаль-

ного района 

8.6. Перечень образовательных 

организаций, подведомст-

венных Администрации му-

ниципального района, с ука-

занием почтовых адресов об-

разовательных учреждений,  

а также номеров телефонов, 

по которым можно получить 

информацию справочного 

характера об этих образова-

тельных учреждениях 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

текстовая ин-

формация 

Комитет образова-

ния Администрации 

муниципального 

района 

9. 9. Информация о работе Администрации муниципального района с обращениями граждан (физических лиц) в том числе: 

9.1. Порядок и время приема 

граждан (физических лиц),             

в том числе представителей 

организаций (юридических 

лиц), общественных объеди-

нений, государственных ор-

ганов, органов местного са-

ежемесячно не позднее 1-го числа месяца, 

в котором осуществляется 

прием 

график приема, 

текст правовых 

актов 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района 



моуправления, порядок рас-

смотрения их обращений                  

с указанием актов, регули-

рующих эту деятельность 

9.2. Фамилия, имя, отчество ру-

ководителя подразделения 

или иного должностного ли-

ца, к полномочиям которых 

отнесены организация прие-

ма граждан (физических 

лиц), в том числе представи-

телей организаций (юридиче-

ских лиц), общественных 

объединений, государствен-

ных органов, органов мест-

ного самоуправления, обес-

печение рассмотрения их об-

ращений, а также номер те-

лефона, по которому можно 

получить информацию спра-

вочного характера 

постоянно не позднее 3-х рабочих дней  

с момента изменения сведе-

ний 

сводная тексто-

вая информация 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района 

9.3. Обзоры обращений граждан 

(физических лиц), в том чис-

ле представителей организа-

ций (юридических лиц), об-

щественных объединений, 

государственных органов, 

органов местного самоуправ-

ления, а также обобщенная 

ежеквартально не позднее 15-го числа меся-

ца, следующего за отчетным 

сводная тексто-

вая информация 

организационный  

отдел Администра-

ции муниципально-

го района 



информация о результатах 

рассмотрения этих обраще-

ний и принятых мерах 

 
Администрация муниципального района наряду с информацией, указанной в Перечне информации о своей деятельности, 

размещаемой в сети Интернет, может размещать иную информацию о своей деятельности с учетом требования Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов                

и органов местного самоуправления». 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100017

